(4) P. es. *De nat. d.* 1, 26, 71: *Mirabile videtur, quod non rideat haruspex, cum haruspitem viderit (cfr. De Div.* 2, 24, 51: *(Cato) mirari se aiebat, quod non rideret haruspex, haruspitem cum vidisset).* Quanto a *pungit me quod; gratum est quod*, v. sopra gli esempi.

(5) P. es. *Fam.* 7, 3, 6: *criminis loco putent esse, quod vivam.* Quanto a *crimini est quod*, v. sopra.

(6) P. es. *Pro Scaur.* fragm. 13, 29: *Non satis (est) quod uno (teste producto comperendinasti reum), non quod ignoto, non quod levi.*

(7) All'esempio già citato (*Ad Q. fr.* 1, 3, 10) di *illud maereo quod* io non so se corrisponda alcun esempio di *maereo quod* senz'altro.

(8) P. es. *In Verr.* 2, 4, 66, 147: *quod... Graece locutus essem, id (ait) nullo modo ferri posse.*

quod; illud gratum est, mirabile videtur quod (1); *id est mihi fraudi (crimini ecc.) quod*; *Habeo illam molestiam, quod Dolabella noster apud Caesarem est* (*Fam.* 16, 12, 15); *Darium quoque, cum interemisset Bagoan, hac excusatione satisfacisse popularibus, quod insidiantem interemisset* (*Ruf. Hist. Al.* 6, 4, 10), ecc.; oppure in casi come i seguenti: *tuam vicem saepe doleo, quod nullam partem per aetatem sanae et salvae rei publicae gustare potuisti* (*Fam.* 12, 23, 3); *superbiam tuam accusant, quod negent te percontantibus respondere* (= quod perc. non respondeas; 7, 16, 3).

4° come compimento di nomi affini ai verbi sopra enumerati o con frasi verbali affini per senso a questi medesimi verbi e composte con un tal nome, cioè con *gratiam habeo* (*refero*), *gratius ago*; *haud clam ferre iram adversus aliquem* (2); *laetitia est* (3) ecc.; *maestus* (4); *contentus sum* (5) ecc.

Il *quod* sostantivo poi s'accosta al valore causale:

1° con *delector* (6).

2° coi verbi di lodare, biasimare, deridere, accusare, scusare, condannare accompagnati da un oggetto di persona o passivi, come *laudo* (*collaudo*) (7) *aliquem*; *vitupero, obiurgo, increpo, castigo* (8), *reprehendo aliquem*; *ir-*

(1) P. es. *De nat. d. l. c.*: *hoc mirabilius (videtur), quod vos inter vos risum tenere possitis.*

(2) v. sopra, in nota.

(3) P. es. *Liv.* 36, 10, 15: *duplex laetitia erat, quod et hostes excuserant finibus et intra moenia praesidium Romanum cernebant.*

(4) *Lucil.* 849, citato dallo Stegmann nell'esemplificazione aggiunta agli elenchi sopra trascritti.

(5) v. l'esempio ciceroniano additato dallo Stegmann l. c.

(6) Se pure non si tratta di un vero *quod* causale.

(7) *Fam.* 7, 17, 1: *te aliquando collaudare possum, quod iam videris... constituisse.*

(8) *Liv.* 5, 29, 10: *Consules increpabant, quod fide publica decipi tribunos taciti tulissent*; 39, 2, 2: *ea (arma) quia non sincera fide tradebant, cum castigarentur, ... profugerunt*; cfr. *Tusc.* 5, 1, 4: *in hoc me ipse castigo, quod ... existimo.* Invece *Ces. De b. c.* 3, 25, 2: *castigabantur, quoniam ... non prohibuissent*; cfr. Kühner-Stegmann, II 2, p. 384 Anmerk. 2.

rideo aliquem (1), *accuso, criminor* (rar. *arguo*) (2) *aliquem; excuso, purgo aliquem; damno, condemno aliquem — laudor ecc.* Poi per estensione con le frasi *diem dicere alicui* (3), *in indicium adducere aliquem* (4) ecc.

Naturalmente ciò che qui ho esposto non toglie che pur dopo un verbo *affectus* o altro verbo di quelli con cui s'è detto usarsi il *quod* prettamente sostantivo, si possa trovare il *quod* o altra congiunzione causale (p. es. Nep. 7, 6, 2 *Itaque et Siciliam amissam et Lacedaemoniorum victorias culpae suae tribuebant, quod talem virum e civitate expulissent; In Pis. 41, 95 laetabor, cum te semper sordidum ... viderim; cfr. anche Fam. 13, 28, 2: Quod quidem hoc vehementius laetor, quod ... te video magnam capturum voluptatem; Phil. 11, 4, 9: in hoc sit ... laetatus, quod ea faceret*); ma in tal caso non si tratta d'un costrutto proprio del verbo *affectus* ecc. (5) come quando si tratta del *quod* sostantivo (in Nep. 7, 6, 2 il costrutto proprio di *culpaе suae tribuebant* consiste nel complemento oggetto *Siciliam amissam* ecc.; in Cic. *In Pis. 41, 95 lactari* è adoperato assolutamente), giacchè è apodittico che nella sovraordinata d'una proposizione causale può comparire qualsivoglia verbo, nessuno escluso.

Fano, agosto 1914.

ADOLFO GANDIGLIO.

(1) *Fam. 13, 15, 1: irridere atque obiurgare me solitus est, quod me non tecum ... coniungerem.*

(2) v. l'esemplificazione più volte citata dello Stegmann.

(3) *Liv. 4, 40, 4: M. Postumio et T. Quinctio diem dixerant, quod ad Veios eorum opera male pugnatum esset.*

(4) *De opt. gen. or. 7, 20: Ctesiphontem in iudicium adduxit Aeschines, quod contra leges scripsisset.*

(5) Così, p. es., la proposizione relativa causale non è tra i costrutti propri d'una frase, come *bene facio*, eppure non fa nessuna meraviglia di trovare “*impudenter te facere, qui id a me peteres*” (*Contra Ant. et Cat., fragm. 19*). In tal caso *facio* è intransitivo, mentre nella costruzione “*impudenter facio, quod*” sarebbe transitivo.

SULLA NOZIONE DEL PELARGIKON

La questione se la nota designazione *Πελαργικόν* adoperata tanto per una località come per un muro — nelle fonti si trova però in tal caso unita sempre a *τειχος* — ai piedi dell'acropoli, abbia una relazione etimologica col nome *Πελαργός*, dovrebbe ormai essere risolta in senso negativo (1), non solo per la mancanza d'esempi di rotacismo nel dialetto attico, quanto per l'ovvio ravvicinamento al nome del noto trampalpede *πελαργός*, cicogna (2). Le cicogne non si veggono ora svolazzare presso l'acropoli d'Atene (3); ma sono ancora numerose in Tessaglia e altrove; e la mancanza nell'Attica al giorno d'oggi può esser dovuta a cause per noi oscure, ma facilmente escogitabili. La similitudine della cicogna ricorreva del resto non infrequentemente presso gli scrittori attici: Platone (*Alcib.*, I, p. 554 E) fa dire da Socrate ad Alcibiade che il suo amore verso di lui non è dissimile da quello della cicogna; Aristofane ricorda le cicogne (*Aves*, vv. 1353-1357) nella città degli uccelli; e lo scoliaste (*ad locum*) ci dà una notizia che si riferiva probabilmente a un'usanza ateniese, secondo la quale gli scettri sulla parte superiore portavano incisa una cicogna, nella parte inferiore un cavallo marino. Altrove Aristofane, nel descrivere il muro